847924 \ (Project 128_Redacted) A01. 附錄一-d_Redacted \ 10/09/2020 \ M40

附 錄 一  會 計 師 報 告

本文件為草擬本，其所載資料屬不完整並可予更改。本文件須與本文件封面「警告」一節一併閱讀

金融資產及負債之公允價值乃按有關工具在交易雙方在自願而非受脅迫或清盤銷售
的情況下進行交易而轉手的金額入賬。下列方法及假設乃用於估計其公允價值：

(a) 指定為以公允價值計量且其變動計入其他全面收益之中國石化銷售有限公司非
上市權益投資之公允價值，使用市場估值法基於非由可觀察市場價格或比率支
持之假定作出估計。估值要求管理層根據行業及營業地點確定可資比較上市公
司（同行），計算所識別的各可資比較公司的適當價格比率，例如股價對盈利比
率（「市盈率」）。比率按可資比較公司的企業價值除以盈利度量計算。出於可資
比較公司之間流動性及規模等存在差異的考慮，交易比率隨後基於公司具體的
實際情況予以折讓。折讓比率用於相應非上市權益投資的盈利度量，以計算公
允價值。管理層認為，採用估值方法得出，並於入綜合財務狀況表列賬的估計
公允價值，以及於其他全面收益列賬的公允價值的相關變動乃屬合理，且於報
告期末屬最佳值。指定以公允價值計量且其變動計入其他全面收益的餘下非上
市權益投資的公允價值乃按其各自的最新可用的交易價格釐定。

(b) 認沽期權負債之公允價值已透過按現可獲得條款、信貸風險及剩餘到期期限相
若的工具提供之折現率折現預期日後現金流量計量，或採用貼現現金流量模式
及蒙地卡羅模擬模式計量，當中之假設並無可觀察之市價或費率支持。

貴集團投資非上市投資（即中國內地及香港銀行發行的以公允價值計量且其變動計入
當期損益的金融資產包括的財富管理產品）。　貴集團透過使用以條款及風險類似的工具的
市場利率為基準的貼現現金流量估值模式估計該等非上市投資的公允價值。

應收票據的公允價值及計息借款透過採用條款、信貸風險及剩餘期限相若的工具現
時可獲得的利率貼現預期未來現金流量計算得出。　貴集團自身對計息借款的不履約風險
被評估為極低。

I-174

847924 \ (Project 128_Redacted) A01. 附錄一-d_Redacted \ 10/09/2020 \ M40

附 錄 一  會 計 師 報 告

本文件為草擬本，其所載資料屬不完整並可予更改。本文件須與本文件封面「警告」一節一併閱讀

下表為於2017年、2018年及2019年12月31日以及2020年6月30日金融工具估值之重大不
可觀察輸入數據（公允價值計量第三級輸入數據）概要及定量敏感度分析：

類型 估值技術

重大
不可觀察
輸入數據 範圍 輸入數據對公允價值的敏感度

以公允價值
　計量且其
　變動計入
　其他全面
　收益的
　非上市投資

估值倍數 同行的平均
市盈率倍數

2017年：零
2018年：15.61–15.92

2019年：16.92–17.27

2020年：24.03–24.52

倍數增加（減少）1%將導致
公允價值增加（減少）
2017年：人民幣零元
2018年：人民幣12,615,000元
   （人民幣12,615,000元）
2019年：人民幣12,429,000元
   （人民幣12,429,000元）
2020年：人民幣11,121,000元
   （人民幣11,121,000元）

缺乏市場流
通性折讓

2017年：零
2018年：14%–16%

2019年：  9%–11%

2020年：  9%–11%

無風險利率增加（減少）1%

將導致公允價值減少（增加）
2017年：人民幣零元
2018年：人民幣14,841,000元
   （人民幣14,841,000元）
2019年：人民幣13,810,000元
   （人民幣13,810,000元）
2020年：人民幣12,356,000元
   （人民幣12,356,000元）

認沽期權負債 蒙地卡羅
模擬模式

無風險利率 2017年：0.34%–2.34%

2018年：0.47%–1.47%

無風險利率增加（減少）1%

將導致公允價值減少（增加）
2017年：人民幣780,000元

（人民幣343,000元）
無風險利率增加（減少）0.5%

將導致公允價值減少（增加）
2018年：人民幣285,000元

（人民幣288,000元）

可 比 較 公 司
的 波 幅 中 位
數

2017年：10.40%–12.40%

2018年：14.14%–16.14%

可比較公司的波幅中位數增加
（減少）1%將導致公允價值
增加（減少）
2017年：人民幣351,000元

（人民幣991,000元）
2018年：人民幣7,113,000元

（人民幣7,991,000元）

I-175

847924 \ (Project 128_Redacted) A01. 附錄一-d_Redacted \ 10/09/2020 \ M40

附 錄 一  會 計 師 報 告

本文件為草擬本，其所載資料屬不完整並可予更改。本文件須與本文件封面「警告」一節一併閱讀

類型 估值技術

重大
不可觀察
輸入數據 範圍 輸入數據對公允價值的敏感度

加權平均
資金成本

2017年：零
2018年：12.11%–14.11%

加權平均資金成本增加（減少）
1%將導致公允價值減少

（增加）
2017年：人民幣零元
2018年：人民幣9,131,000元

（人民幣9,868,000元）

下列各表說明　貴集團金融工具的公允價值計量等級：

按公允價值計量的資產

於2017年12月31日

第一級 第二級 第三級 合計

人民幣
百萬元

人民幣
百萬元

人民幣
百萬元

人民幣
百萬元

可供出售金融資產  ..... 27 — — 27
衍生金融工具  ..... — 446 46 492

27 446 46 519

於2018年12月31日

第一級 第二級 第三級 合計

人民幣
百萬元

人民幣
百萬元

人民幣
百萬元

人民幣
百萬元

指定以公允價值計量且其變動計入
　其他全面收益的權益投資 ..... 20 — 1,380 1,400
應收票據 ..... — — 14,301 14,301
以公允價值計量且其變動計入
　當期損益的金融資產  ..... — 2,084 19 2,103
衍生金融工具  ..... — 97 95 192

20 2,181 15,795 17,996

於2019年12月31日

第一級 第二級 第三級 合計

人民幣
百萬元

人民幣
百萬元

人民幣
百萬元

人民幣
百萬元

指定以公允價值計量且其變動計入
　其他全面收益的權益投資 ..... 22 — 1,374 1,396
應收票據 ..... — — 13,951 13,951
以公允價值計量且其變動計入
　當期損益的金融資產  ..... — 578 25 603
衍生金融工具  ..... — 19 77 96

22 597 15,427 16,046

I-176

847924 \ (Project 128_Redacted) A01. 附錄一-d_Redacted \ 10/09/2020 \ M40

附 錄 一  會 計 師 報 告

本文件為草擬本，其所載資料屬不完整並可予更改。本文件須與本文件封面「警告」一節一併閱讀

於2020年6月30日
第一級 第二級 第三級 合計

人民幣
百萬元

人民幣
百萬元

人民幣
百萬元

人民幣
百萬元

指定以公允價值計量且其變動計入
　其他全面收益的權益投資 ..... 19 — 1,251 1,270
應收票據 ..... — — 13,177 13,177
以公允價值計量且其變動計入
　當期損益的金融資產  ..... — 2,439 34 2,473
衍生金融工具  ..... — 66 63 129

19 2,505 14,525 17,049

按公允價值計量的負債
於2017年12月31日

第一級 第二級 第三級 合計

人民幣
百萬元

人民幣
百萬元

人民幣
百萬元

人民幣
百萬元

衍生金融工具  ..... — 272 — 272
認沽期權負債  ..... — 862 55 917
或然對價 ..... — — 5 5

— 1,134 60 1,194

於2018年12月31日
第一級 第二級 第三級 合計

人民幣
百萬元

人民幣
百萬元

人民幣
百萬元

人民幣
百萬元

以公允價值計量且其變動計入
　當期損益的金融負債  ..... — 219 — 219
衍生金融工具  ..... — 36 — 36
認沽期權負債  ..... — 1,588 204 1,792
或然對價 ..... — — 5 5

— 1,843 209 2,052

於2019年12月31日
第一級 第二級 第三級 合計

人民幣
百萬元

人民幣
百萬元

人民幣
百萬元

人民幣
百萬元

以公允價值計量且其變動計入
　當期損益的金融負債  ..... — 43 — 43
衍生金融工具  ..... — 99 — 99
認沽期權負債  ..... — — 55 55

— 142 55 197

於2020年6月30日
第一級 第二級 第三級 合計

人民幣
百萬元

人民幣
百萬元

人民幣
百萬元

人民幣
百萬元

以公允價值計量且其變動計入
　 當期損益的金融負債 ..... — 18 — 18
衍生金融工具  ..... — 164 — 164
認沽期權負債  ..... — — 55 55

— 182 55 237

於往績記錄期間，公允價值計量概無於第一級與第二級之間轉撥，亦無轉入或轉出
第三級。

I-177

847924 \ (Project 128_Redacted) A01. 附錄一-d_Redacted \ 10/09/2020 \ M40

附 錄 一  會 計 師 報 告

本文件為草擬本，其所載資料屬不完整並可予更改。本文件須與本文件封面「警告」一節一併閱讀

47. 財務風險管理目標及政策

貴集團的主要金融工具包括計息借款、可轉換及可交換債券、租賃負債以及現金和
短期存款。該等金融工具主要目的乃為　貴集團經營業務募集資金。　貴集團擁有多項其
他金融資產及負債，如應收貿易款項及應收票據以及貿易應付款項及應付票據，乃直接來
自其經營業務。

貴集團的金融工具所產生主要風險為外幣風險、信貸風險及流動資金風險。董事會
檢討及議定政策，以管理各項風險，其概述如下。

外幣風險

貴集團涉及交易貨幣風險。該等風險主要來自　貴集團以單位功能貨幣（即人民幣或
港元）以外貨幣進行銷售或購買及借貸。

下表列示於報告期末，在所有其他變數不變的情況下，　貴集團稅前利潤對美元、
日元及歐元匯率的合理可能變動的敏感度（由於貨幣資產及負債的公允價值變動）。匯率變
動對　貴集團其他權益部分並無重大影響。

2017年 2018年 2019年 2020年

匯率上升╱
（下跌）